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OBYDLÍ POÓKOZENÉ IiOMEOU ZEPPKMNU mi'i že méb jí býlí iibrií 'ojenšlí odborníci snaží w ny

IMěco oKurdech m9imntmmmVfA l'"'!'"í vojdui na západní j
ní naznačili kde jarní of-itý- m

Iroolll kde Néineí elivr-tljll- l se Jí ll l'lí bllřle lihlíjeilíl U většinu jíell
i

i 'iř „„1 L

í hoduje e V náhledu Že v llllliéí
kde eaoké armády na počátku
války docílily tak pozoriihodnýeli

líípéebu SoiiHlřeďování novýeli

l'KO l'OKROK UfKAVIL - OTAKAR CIÍAKVAT j

iími tii"rv i tu r rii
íi "rovnání rn-kýc- linií aby lépe

(přípravny byly pro obraun az

teiitoiřďá vojmIiii pokti í ne na ja
lWiM'K"fr'W-X- X'

!
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l re proníluioutí dále do jižního Jřu vojk v JJesMirabíí by nasvědéo- -PONLKDNÍ době velmi

éaslo dočítáme hc o Kur ' ka Tolik je jíMo Že 1'íikušaiie Vlilo Že jejich odhady jsou sjmv-rád- i

b zaplavili i lak né

aby toto lízemí mohli inibídnoiití

fliiuuuskii 11 tímto podplacením
í

JUBILKUM LÉTACÍHO STROJE

přinutili je u do války!

dech v opojení s hru

hým vražděním Ariiiciiii

v Mu!'' Asií ii buď' jinli'

na jejich sírane í Je značné oodívué ž' podlí é1A A

sluli svého lo piíšícího kru ja nu

Každý jednotlivce považuje sám

see 11 pána tmd Helmu

Kehckoiitrolu j meí nimi vřeí
cela neznámou Kurd věří v mí

A' 11 puškou 11 šavlí získává sí

pra vedlnost v každém případě
Takový htnv iiemhžc sloužítí ku

prio-péeh- trvalé vládě 11 takové
ovzduší nemůže hýli přínivo vý-

voji lepších hodnot lidské povahy
K liniové jsou jedním těch mála

národu v světě kteří vytrvale
vzpírají se eívilisiieí u považují jí

letni olensive zifTacili I ulo ()ý( výročí oslavovaných v roce

na skutečnost že uplynulol!llini znaeiie Kusy 11 zanechali v je
jích mocí jenom úzký pruh Halí právě :'0I) let od vynalezení první-

ho létacího stroje je zapomínáno
A přece je nutciilíckv zjištěno že

ée 1'čeb'm lednových ruských o

pěnicí bylo dobytí některých zvlářr
í

zajímali ♦! íi í o povaze ii zvy
cích tobolo národa klcrý luk vy-

trvale vzpouzí se civilnímu O ná-

rodě tomto zajímavé píše v

čísle měsíčníku Kcvicvv ni'

líi' VÍ" V VoiH'1 li Mi 17(1 jehož
lánku čerpáme následující pojed
míní

Nu sklonku Devatenáctého hIo

letí iiMiiitnli mi hi'1m- - Kiinlny'' po
znrnost celého svéla Míiiid'iii!in a

vražděním křesťanských Arménií

Tehdy celý civílísoviuiý svéf liyl

pnboui i n ale snnit in"' tylo událo

st i opakovány Iv1y loňského ro

ku novu Snažíce se využil kova

ti vi'i !" n' h niiitkii v M ít t ' Avií

šté výhodných posic ohledem na j v roce v kterém Shakespeare ní

linií a upevnění v tomto „ j sV(' vj podiiiiiuítele vAu-kon- ci

bitevní linie Kusům vcj()ll) (étí(í stroj zhotovený v

také podařilo se moc j k jistým l'ierrc de LaVii unes
niti iiekteryei pahorku klen- - ma Kf u (' vv konal cesiu jedné míle

za něco en iniie sloužili jím je
iiom ku škodě

liodiiiná výchova Kurdu je tu-

ková že loupežení považováno je
a ctnost a zásluhu Jistý luissi

onář který jiraeoval mezí Kurdy
11 marné pokoušel se některé z nich

jí nepopiratelnou stratee-íeko-

nu

dlí Kc býlí jíslé Že Ifllsové po

iriýšlej! na obnovení ofeusívy v

éehlo liilsleeh lak touni luisvčí

ve vzduchu Tento stroj pojmeno-
ván byl "létající rybou" a ačko-

liv zachoval se náui slnrý obrázek
tohoto prvního aeroplaiiu iiezuá-iii- e

jej z podrobnějšího popisu
1'ierre de liiřaiincs jak se za to

má pracoval na zhotovení tobolo

stroje po 7 h-- t nebol' zachovala
se minka o lom že teulo podni-

kavý člověk už v roce ÍIJOI) praco-
val na stroji který lítali nud ve

vzduchu O sedm h-- t později stroj

ív -

r

tv mtuaAW Pj v
f f fy- a WHíc ' ' ' ' 11

připravuji je novému mipon

proti liakusiiniim Jakékoliv po

v -

péivésti na lepší cestu vypravuje
o následující rozmluvě kterou měl

jedním kurdských náčelníkií

"Mále jak vyrozumívá m něko-

lik svuu?'1

"Ano" odpověděl náčelník

"diou všichni žeualí?"
" šlehni až na nehohčho Ali a

žádná dívka nebude jej ehtiti za

manžehi poněvadž není dobrým
zlodějem a lupičem"
"A co s ním budete dělat ?"
"Oli těžko říci" odpověděl ná

celník "Stále kladu mu na srd-

ce aby vždy 11 sebe nosil pušku a

šavli a připomínám 11111 aby niko

Jedno z obydlí v Ivntn které poškozeno bylo do značné míry
bombou vrženou Zcppelineui při posledním nájezdu německých

vzdiiehopla velí na Anjrlii I'ét obyviilelu tohoto domku bvlo pri lom

usnu 110

a da vy kleré Nledoviily po-- 1 [lodaří li se ruské vládě vzbudili

právu samy žádaly o jeho žuchni-- ' 11 Kurdů větší úctu k zákonu mž
11 doposud jevili

zoriibodiiéjší vítězství ruské
I éehlo místech mělo by značný
vliv 1111 stanovisko líumiinska kle
ré jenom z toho důvodu udržuji
se doposud mimo zápas že dosud
není schopno rozhodnout! na kli-

nul stranu se skloní vítězství J'o

slední ruské operace na hranicích

1'essarabie byly v Kumuuskii sic

dovánv s velkým zájmem 'o

stup Kusu do 1'iiikoviny byl by pn
liiimiiusko síináb-- pro vstup di

U ky na sl rn né spojeueii
V době zahájení ruské ofeiisivv

v llalli'-- í a llessarabíi centrální
mocnosti shroinažifovalv voiska

KlinloVe a lllři'1 hovil iiiimIII
A nin-ii- íi vraždili v i t h ti

Mridi 'AU si-
- ýf rozhodli sc nu

vždy liavili se arménské otázky

úplným vy(nili''iiíiii ims!'ímIiii'Iio

toholo národa

Al toto vradění Arménů ve

Velkém helií jellOlll d iikI(I k rni ii'i

hnžehské hehá visi i jak si' zprvu
lučin II to Hlavní příčínnll ne

hávisti lirilicuského 111'n'ndii je lín

spodářská ií rl i vosi Arménové

jsou pilným hlíidiiún Kctriivm ji

do jisti' míry i pokročilým míro

ii'in ímoiirjiší vrsly snuí
vdi'líní 11 tím vyniknjí nud

sví'1 luriTki' 11 kurdski'' snnsrdy
kďří dií vají iři'diio'it sljii'''1 iicii

rdoiin"losl i T11I0 Vyšší vzili'lii-nostii-

lírovmí je příčinou že Ar

mciii v nlicliodi" 11 priiniysln iiíih'

ují si' v popícilí Sniidnéji r

jejicli soiisi-di- ' dovcdoii !í miléli

trhy mi svoje výroltky Arnieiišlí

oheliodllíei u pllílliyslníei plospe-
-

rnjí 11 to lnuli iieiuívi't ji íírlivost

jejích sousedu kleií inísleilkem

své lenivosti llellilléíl jí Ke Vily

JARNÍ OFENSIVA
NA RUSKÉ FRONTĚ

Veškerý zájem v pi ílomnč době

otáčí se okolo bojů o velkoil ťl'ii

cimzskmi pevnost ji ope

řiče na jiných frontách se

velké pozornosti iJojíšIé v Malé

Asii kde Kusové nalézají se na

nepřetržitém postupu rázem slulo

sc podružnějšího významu přes
In že výsledky bojů mezi Kusy a

Turky budou míli značný význam
i pro události na evropských boji-

néní "Zachraňte jej uchovejte

jej" volaly při pohledu na mladí

ka který podobal se spoutanému
orlu V lémže okamžiku starý ná-

čelník osvobozený pro svůj po-

kročilý věk vystoupil do popřed!
a žádal aby mohl mluvili s ojiber-nálorei-

Davy se na něho vrldy
bily jej ale povolení k rozmluvě
s (jrubcrnátoreiii bylo mu uděleno
Starec oslovil následovně jjuhcr
nálom :

"O oko mého domovu 11 mé ro

diny! Přišli jsme z hor abychom
dopravili nějakou pul nivu naším

rodinám a našim stádiím Připou-
štíme že jsme ublížili vašim záko

mí dbalým občanům 1'řísahali

ho iicšanoval AT jakkoliv krvi
vý vykonává čin že jenom jím při
liese čest a úctu svému jménu a

jménu své rodiny"
Taková je rada kurd-ikéh- otce

synovi Slovíčko "zabij 11" je

nejvíce užíváno v kurdském slov

niku Jestliže dva Kurdové nalč

zají se v rozhovoru I11 uziiamená

ten kdo iieiná žádné znalosti

kurdského jnzv ka že velmi často

je užíváno slovo " uhleraiii " což

znamená: Já ho zabiju Slovo

"ulderam" je tureckého pVivodu

neboť celá kurdská řeč je jakousi
siiiímcmíiiou turečtiny a perštiny

pi-i-- Soluní pomýšlejíce na uápoi
za účeb-u- vytlačení spojenců z

řeckého lízem í Tento útok byl
lide odložen a značná část vojsku
shromážděného na líalkánč hyb:

poslánu do Haliče aby pomohli'
zastavili ruskou ďViisivu Každí'

šlích Zápas o Vcnluii takové oddálení útoku na anjlo
všechny ostatní válečné událost i n vojska před Solum

jsle že vinni musí zcmriti 11 spra prolu nelze se divili že lak málo

se mluví o chystané jarní ofensivč

Kusu ku které vykonány byly pe-

člivé přípravy
V lednu toholo roku podél Dm-sir-

a v rohu kde hranice Kakou

ska Kiiska a Kuniuiiska sc slýka

jí vyvinula se ruská ofensiva kle

ale slouží těmto ku prospěchu ne

bol' nejenoni posice mohou hýli sc

síleny ule i posily získány

Kiiská lednová ofensiva zmír

uíla tlak na aniflo-íraiieoiizsk-

vojska před Soluní Méla-l- i pro
zalíui jen takový účel puk plín

jej dosáhla Němci nejeví nyii

řv
m

?chuti podstoupili tenlo na

na druhé straně Mulhaři 1

ní vzbudila značnou pozornost a] valné

po několik lýdiiu docibivalíi lispč por a

vedlivé jste soudili ale já který
jsem byl osvobozen následkem
svého pokročilého věku přicházím
prosili za svěho syna Nejniladši
z mé rodiny je se mnou šel po-

něvadž jsem jej o tul požádal Ji-

to první jeho provinění Je mláil

a nepoznal dosud sladkostí života:

byl právě zasnouben Jsem zde

abych zemřel na jeho místě In

šallah iušiillali dovolte starému
sešlému muži zeni řiti a zachovejte
život mladíka který muže bý t i 11

Žitečiiýiu své rodině pást i stádii a

ošetřovali kozy a ovce Dopřejte
mu piti vodu tryskající z bor a

stříbrných pramenu Kurdistaini a

vzdělávali pudu jeho předku"
(íuheruátoť byl dojat prosbou

starcovou 1'ovolil žádost slnn--

vil a sešlý náčelník šel 11 smrt

místo sv éhn syna Mladík ale pro

pukl v pláč poněvadž otce pro
něho se obětoval I'řed lim stál

klidné v očích šlehal fár i

stí ale proměnil se v dítě kdvž vi

I lirei nejeví Ochoty poillllklioilt

jej na vlastní pěst Soluň pro pří
lomnou dobu zdá sc jistou Spo

jednalo se hlavně o otáz

ku jak udrželi tyto posice do jan
a řolnštěiií tělu otázky bylo znač
lič iiMiadnéiin ruskou ofeusivou

Ale lednová ruská ofensiva hyb
zároveň naznačením ecutráliiín
iiuienosteui a ostatnímu světu ži

Kusko není zdrceno jak by rád

namluv 1I1 a že opětně s

pi ipiii
v lije aby zahájilo postup

b'11-k- é iiřinadv ilokoiiale zásoben'

Několikráte došly pověsti o

tom že ('ernovice kapitol Muko

viny nalézají se před pádem a že

ruská vojska nalézají se zrnivu na

postupu líukoviuy Dále na se

vrr v okolí Tariiopolu a východ

ně od pevností Dubiio a lailsk

kleré padly do rukou Kakušami

letní ofellsivé Kusové' také jevili
zvláštní činnost a přibližovali

řece Styl' mezi pevností lailsk

a bažinami pri 1'i'ipi'etu

Moje v těchto k llljlllácll bvly Ve

líce prudké 'ýehodiié od Slrypv
v Haliči Kusové učinili pooruhod
llý postup 1'lekl'očlli jmenova
mm íi ku na uekoliki místech e

byl doholoven a čtyři lidé podni-

kli na něm první plavbu Není
známo čím naplněna byla tato

"létající ryba" hyJ-J- i to ohřátý
vzduch anebo néjaký plyn "Lé-

tající ryba" vykonala cestu jediiá
míle ve vzduchu ale na konec k

převrátila a rozbila a líni jiní pod-

nikaví lidé byli odraženi od dal-

ších pokusit v tomto oboru

1'ierre de Laraiuies byl 1'Yiiii-couzi--

a tak můžeme po-

važovat! za kolébku vzducJiopla-veclv- í

Vynálezce nepochybně
se myšlenkou zhotovit! stroj

který udržel by se delší dobu ve

vzduchu Pokus jeho skončil ne-

štěstím a lid přišel k přesvědčení
že člověk in-n- í schopen zužitkova-

li vzduch 11 Později vyskytli se

lidé kteří se domýšleli že mohou
hotovili jakási křídla pomocí
jích člověk bude moci létatí jako
pták Jistý italský alchymista nu

počátku ŠcKtnáetečho století sku-

tečně zhotovil si křídla která
do pohybu dráty 1'ři prv-

ním svém pokusu ale klesl k zeini
11 zlomil si vaz Leouardo de Vin-

ci také obíral sc plány na hoto-

vení podobných křídel ale jak s

zdá ku sUiitečíiýin pokusům se

nedostal

Jesuita Francois lama zabý-
val sc plány na zhotovení létacího

přístroje sestávajícího ze čtyř vel-

kých měděných koulí z nichž měl

být i vzduch vyčerpán Domníval
se Že koule tyto budou po té leh-

čí vzduchu a vznesou sc do výše
I kázillo se ale Že tlicolie tato líc-

ní správnou Také íada jiných li-

dí hlavně a I 'rl u (
i --

11 zabývala se myšlenkou o pod-

maněni vduchu ale žiídiiý z nich

nedocílil pozoruhodně jšího Úspě-'ln- i

t lovék podmanil si vzduch

teprve před nedávnem a během

píítomiič války vzducholodě 11

ici oplaii v hv I v pozoruhodné zdo-

konaleny

Vážná vóc

Ztráta chuti k jídlu jest v kaž-

dém piipiidé Víiiioii věci jež ne-

měla hv ustiiii nepovšimnutou
rkaUJe Zajisté oji nějakou pom
chu zažívacího iistinji Tu piijdi'
vhod Trilo-lu- o li-clv- ol kť Vl-

no Ileboť pudl I Iť-l-

zácpu a

iiblie N tlí spojené S lilii oby

čejně vrátí se chul k jiillit in
Kudulř Karalnit prav i: "lvl jsem
jen ihiltlIV ale ádllý dell
mně nechutnalo jist nic mně ne

šlo k duhu Jen jsi 111 krkal tále
a bv bi mi spalin'-

- a jsem t w

brali Tiim-ruv- I v lliikť J

liti Jest In diihiv lék kletý lili
I V i hle piiiitobl liki jsi iii ii
liviila llijiu drav " Tiiuerovo
ci IV c I lul ke inu v liol ubách

Hpujnui b s nechuti k Jldllt slitinu
st t íacpuil jest in-j- pšílul tulpiu
l hudiniu I Viiii ♦IIMl V

lékainach Jun Tlllnl' V vlku {

lihci lkii I til Itft S Asldalol
I Iticrtgu

bd"ti v klíil hýftji liřkdy in- -

misilrhiv mi 7 kut TriímAv
Lítiiiiďiil VťipaMf ilulifí hni
uc tiiivlo m pak iulÍHt- - linimriitřiii

ťýhfonv h-J- l v icvnmliMiiu t'rin
' A a Ó'V ptmluii US n ítk'

ti r

v

jiostavelií nejlepšíin

Télitéř všechen koliereový 11 ro

hožkový pní mysl ují lilíkém f

iinléií se v rukou Armemí

Tito lépe žijí 11 lépe se kjiIÍ než

jejjeli sousedé Tento lililliohvl

jejieli ule uráží I'm ! i i kurdskou

pveliil Neliiívidí Armény víee než

kteroukoliv jinou rnssii hmI sluň

eem 11 při knždé příležitosti dáviijí

jilll lili jeVO svojí MCIlií vist

1'osleduí iniissiikry Arménu pru

Imdily o tento nešťiislny národ á

jem celého světa Zvláště ve Spn

jenýcli Státech násilnostem v Ar

menii vénovámi hýla veliká pozor-

nost a éasopisv o tom široce se

liiepsiily
I celém toholo

ule není oliírati se novu těmito

Událostmi !l'l!7 pověděli liéeo 11

povaze 11 zvycích Kurdu

1'iívod Kurdů není doposud pře
sně zjištěn ale má se za to že

jejich žilách proudí krev starých
( liitldejii ISííhyloiíanií 11 Asyrú V

prvních duhách Kurdové dívali

pieilnost životu v horských kraji
nách a lli hrdými jit Uo jmhi

i

dne na to že nazýváni jsou lur

du tu jest válečnicí Kurdu po

čítá se v piítomiié duhé na pul

třetího millionii a jsnu hlavně u

saciii v Kiirdistiiné Jejich vlis

je cini iiaéné hornatou a zvedá

se k východu od hoiejši části n k

Tijíli' Mucicni k I rumiidi Uo

lolul Země olt dlené Kulds miha

duje se 111 šedisat lisie člc'ee
nich nul Nelil ani jediné mile
I nice celé tttti cmí a m-n- tu

ani jediné icsly která hodila h

se pro eestoVtiní jímaje kaiuva
naitii

ISlšauč u Turci Kiililom indii

Seťiiji edim'tti)í Jim více twt

li ktelttlHUU U íldillll Jsttu sice

Mrinéhii 1 Hiuú liámiíciiského v

nnl ale nikterak iicvuji nhy

Kurl im okradl lvnte#ně Tinka a

)' imu 1 'ivě tak jako Arnicua

Uka Mkit puita v ťaiiliradé
a iTk k ncinaji iihm i (v

Jimtli lúl tidu tomu'" Jtak r'i(i
'

délosl l eb-c- l v clil a stl cliveii
b lo iiačuv 111 11 Iv í

ny ly

a I o

líylo by něco zeebi neobyčejného

spatřili mladého Kurda bez klac-

ku v ruce dýky v pasu a pušky
na rameni Kurdové milují osob-

ní svobodu a pod žádnými sliby

nenechají se zlákali aby podvolili
se moci zákona

Kurdové nejeví zcela žádného

zájmu o moderní reformy Nená-

vidí pííino světlo eivílisiice V A

ineriee slyšíme často o téměř kaž-

dé národnosti evropské a asijské
ale nikoliv o Kurdech kteří se sem

nestěhuji ('ivilisaee je neláká II
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tak záhy sc vpamatuje Mylotů
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aha ji nov nu olcnsiv 11

hv lii zastav ena v poslední or-l-
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JilsliV lil Ucel li lil oteiiMV

'o přítomné válce jisté značná
část území osazeného Turky au

jata bude Kusy ale je otázkou
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